
                       
 

 

                                                                                                                               
 
 
 

AVISO 
ARTICULO 224 DECRETO 019 DE 2012 

LICITACION DE OBRA PUBLICA N°. LOP-007-2019 
 

La Corporación autónoma regional de la Guajira, avisa al público en general que está interesado en recibir propuesta para contratar I 

IMPLEMENTACION DE ACCIONES DE MITIGACIÓN Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO ANTE SEQUIAS EN COMUNIDADES 

INDIGENAS DEL MUNICIPIO DE MAICAO, LA GUAJIRA BPIN 20183218000005. 

CRONOGRAMA DEL PROCESO 

DESCRIPCIÓN FECHA HORA LUGAR/Responsable 

[Publicación Aviso de 
Convocatoria (artículo 30 de la 
Ley 80 de 1993) -  

23 de septiembre de 
2019 

Horario Laboral 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – Colombia 
Compra Eficiente: www.colombiacompra.gov.co y 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / oficina jurídica. 

Publicación estudios y 
documentos previos, análisis del 
sector, anexos, planos. 

23 de septiembre de 
2019 

Horario Laboral 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – Colombia 
Compra Eficiente: www.colombiacompra.gov.co y 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / oficina jurídica. 

Publicación proyecto de Pliego 
de Condiciones  

23 de septiembre de 
2019 

Horario Laboral 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – Colombia 
Compra Eficiente: www.colombiacompra.gov.co y 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / oficina jurídica. 

Plazo para presentar 
observaciones al proyecto de 
Pliego de Condiciones   

Del 23 de 
septiembre al  4 de 

octubre de 2019 
Hasta las 6:00 p.m. 

 Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira /  oficina jurídica. 
contratación@corpoguajira.gov.co  

Respuesta a las observaciones y 
sugerencias al proyecto de 
pliegos 

10 de octubre de 
2019 

Hasta las 6:00 p.m. 
Sistema Electrónico de Contratación Pública – Colombia 
Compra Eficiente: www.colombiacompra.gov.co y 
Corpoguajira / oficina jurídica segundo piso.   

Expedición acto administrativo 
de apertura del proceso de 
selección  

10 de octubre de 
2019 

Horario Laboral 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – Colombia 
Compra Eficiente: www.colombiacompra.gov.coy 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / oficina jurídica. 

Presentación  de 
observaciones al Pliego de 
Condiciones   

10 y 11 de octubre 
de 2019 

 Hasta la audiencia 
de riesgos 

Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica. 
contratación@corpoguajira.gov.co  

Audiencia de riesgos y 
aclaración de pliegos 

11 de octubre de 
2019 

2:30 p.m 
 

Respuesta observaciones al 
Pliego de condiciones  15 de octubre de 

2019 

Hasta ante de la 
expedición de 

Adenda 

Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica. Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – Colombia Compra Eficiente: 
www.colombiacompra.gov.co 

Expedición de Adendas  
15 de octubre de 

2019 
Hasta las 7:00 p.m 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – Colombia 
Compra Eficiente: www.colombiacompra.gov.coy 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica 

Presentación de Ofertas  
21  de octubre de 
2019 

Hasta las 9:00 a.m. 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica 

Informe de presentación de 
Ofertas  21 de octubre de 

2019 
Horario laboral 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – Colombia 
Compra Eficiente: www.colombiacompra.gov.coy 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica 

Evaluación de las ofertas. 
21 al 23 de octubre 

de 2019 
 

Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira  

Publicación del informe de 
evaluación de las Ofertas  24 de octubre de 

2019 
Horario Laboral 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – Colombia 
Compra Eficiente: www.colombiacompra.gov.coy 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica 

Presentación de observaciones 

al informe de evaluación de las  

Ofertas  

Desde el 24 al 30 
de octubre de 2019 

Hasta las 6:00 p.m 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica. e-mail: 
contratación@corpoguajira.gov.co  
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Respuestas dadas a las 

observaciones hechas al informe 

de evaluación y publicación del 

informe final 

31 de octubre de 
2019 

Horario laboral 
Sistema Electrónico de Contratación Pública – Colombia 
Compra Eficiente: www.colombiacompra.gov.coy 

Audiencia Pública de apertura de 

sobre económico y adjudicación 
31 de octubre de 

2019 
11:00 A.M  

Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica. 

Publicación  acto administrativo 

 de adjudicación o 

declaratoria de desierto  

Dentro de los 3 días 
siguientes a su 

expedición 
Hasta las 6:00 p.m 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – Colombia 
Compra Eficiente: www.colombiacompra.gov.coy 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica. 

Firma del Contrato  Dentro de los tres 
(3) días siguientes a 

la fecha de 
adjudicación 

Horario Laboral 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica. 

Entrega de garantías  Dentro de los tres 
(3) días siguientes a 

la Firma del 
Contrato 

Horario Laboral 
Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica. 

Aprobación de garantías  El mismo día de 
entrega de la 

garantía 
Horario Laboral 

Corporación Autónoma Regional De La Guajira - 
Corpoguajira / Oficina jurídica. 

 
VALOR DEL CONTRATO Y SU DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL: 

 
Celebrar en la suma DOS MIL CIENTO TREINTA DOS MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA 
Y SIETE PESOS ($ 2.132.761.387,00) M/L,  suma que incluye todos los costos directos e indirectos, y los montos correspondientes a 
Administración, Imprevistos y a la Utilidad del contratista –AIU. 
 
El valor del contrato será pagado con cargo al Certificado de Disponibilidad Presupuestal Nº 245  del 13 de junio de 2019, por valor de 
DOS MIL CIENTO TREINTA DOS MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS ($ 
2.132.761.387,00) M/L, expedida por el profesional Universitario de Presupuesto, en la presente vigencia fiscal. 
 
PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO: 

 
El plazo de ejecución del futuro contrato es de SEIS (6) MESES, contados a partir de la suscripción del acta de inicio de 
actividades, previa aprobación de la póliza de garantía y expedición del Registro Presupuestal.  
 
El término de que disponen las partes para liquidar el contrato de mutuo acuerdo, será de cuatro (4) meses, contados a partir de 
la finalización del plazo de ejecución señalado en el mismo, de no realizarse dentro del término previsto se aplicará lo dispuesto 
en el artículo 11 de la Ley 1150 de 2007. 
 
El contrato tendrá vigencia desde la fecha de su firma hasta la de su liquidación. 

 
PARTICIPANTES:  
 
Bajo los parámetros establecidos en la ley 80 de 1993, podrán participar en el presente proceso licitatorio, todas las personas 
naturales y jurídicas, en forma individual o conjunta (consorcio o unión temporal), que dentro de su actividad principal tengan por 
objeto la prestación de este tipo de servicios que la Corporación, requiere contratar y cumplan con todos los requisitos exigidos 
en estos pliegos de condiciones. 

 
REQUISITOS MINIMOS HABILITANTES 

 
Antes de otorgar puntajes a las propuestas, se verificará el cumplimiento de los requisitos mínimos habilitantes por parte de los 
proponentes. El cumplimiento de los mismos no otorgará puntaje alguno. Su no cumplimiento dará lugar a declarar NO 
HABILITADO al proponente respectivo. 

 
De conformidad a lo señalado en el artículo 2.2.1.1.1.5.3 del Decreto 1082 de 2015, las siguientes condiciones serán las 
exigidas a los proponentes para su participación en el presente proceso de selección de contratista, y su cumplimiento se 
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verificará a través de su certificado del Registro Único de Proponentes: 

 

REQUISITO HABILITANTE 

Capacidad Jurídica CUMPLE/NO CUMPLE 

Capacidad Financiera y Organizacional 

 

CUMPLE/NO CUMPLE 

Experiencia del proponente CUMPLE/NO CUMPLE 

Capacidad Residual de Contratación  CUMPLE/NO CUMPLE 

Equipo de Trabajo CUMPLE/NO CUMPLE 

 

JUSTIFICACIÓN DE LOS FACTORES DE SELECCIÓN QUE PERMITAN IDENTIFICAR LA OFERTA MÁS FAVORABLE 

 

La ENTIDAD establece como Factores y Criterios de Escogencia y Calificación para evaluar y seleccionar la Oferta más 
favorable en el presente proceso, los contemplados en la siguiente tabla: 

 

La Corporación debe evaluar las Ofertas de los Proponentes que hayan acreditado los requisitos habilitantes de que trata el 
presente pliego 

 

En la evaluación de las Ofertas La Corporación realizará ponderación del factor económico el técnico, de calidad, apoyo a la 
industria nacional y incentivo para los proponentes para los trabajadores con discapacitados, de acuerdo con los porcentajes 
indicados en la tabla que se muestra a continuación. 

 

Los Ofertas deben presentarse en los Anexos establecidos en el presente Pliego de Condiciones como el formato para 
presentación de la Oferta. 

 

Criterio de Evaluación Puntaje 

Factor Económico 500 puntos 

Factor Técnico 390 puntos 

Incentivo a la Industria Nacional                         100 puntos 

Incentivo para proponentes con trabajadores con discapacidad 10 puntos 

Total 1.000 puntos 
 

 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
 
De conformidad con lo ordenado por el artículo 66 de la ley 80 de 1993, La Corporación autónoma regional de la Guajira, convoca a las 
veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso de selección que la entidad, adelanta en procura de cumplir 
con el objeto contractual, para lo cual podrán consultar la página Web: www.contratos.gov.co. 

 

 

 

 

Original firmado 

LUIS MANUEL MEDINA TORO 
Director General 

 
 
Elaboro: Laura Boniventpo/Asesora externa 
Aprobó: Armando Pabón/Jefe Oficina Asesora Jurídica 
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